
PLZEŇSKÝ KRAJ *                                                                               21. dubna 

Krajským městem Plzeňského kraje je 

Plzeň.  

Poloha: Leží na jihozápadě Čech 

Povrch: Šumava, Český les (Čerchov 1042 

m), Plzeňská pahorkatina 

Vodstvo:  

 Řeky: Otava, Mže, Radbuza, Úhlava, Úslava, Berounka 

 Vodní nádrže: Hracholusky na Mži 

 Jezera: Černé, Čertovo, Prášilské a jezero Laka na Šumavě 

 

Zemědělství: není příliš rozšířeno; střídá se pěstování obilnin s chovem skotu 

Průmysl:  

 těžba kaolinu a stavebního kamene  

 keramický průmysl (Horní bříza, Chlumčany) 

 strojírenský průmysl Škoda v Plzni (výroba lokomotiv, tramvají aj.) 

 elektrotechnický (Panasonic v Plzni) 

 potravinářské závody (pivovar Prazdroj, výroba lihovin STOCK Plzeň – 

Božkov)  

 dřevozpracující průmysl  

Další velká města: Klatovy, Rokycany, Tachov, Sušice a Domažlice 

Zajímavosti: 

 Historické památky: hrad Švihov, rotunda sv. Petra a Pavla, zřícenina 

hradu Rábí, Chodsko (Domažlice) 

 Národní park: Šumava 

 Chráněné krajinné oblasti: Šumava, Český les, Křivoklátsko 
 

Otázky a úkoly: 

 

1. Se kterými kraji sousedí Plzeňský kraj? 

2. Vyhledej a ukaž na mapě Šumavu, Český les, Plzeňskou pahorkatinu 

3. Najdi na mapě hlavní řeky a Čertovo jezero. 

4. Kde se vlévá Mže do Berounky? 



5. Které město je krajským městem Plzeňského kraje? 

6. Ve kterém městě sídlí významné 

podniky Prazdroj a Škoda? 

7. Které významné památky 

najdeme v tomto kraji? 

8. Proč turisté navštěvují Šumavu, 

Český les? 

Vyhledej na internetu nebo 

v encyklopedii.      

 Kde se konají Chodské slavnosti? 

 Kdo to byl Jan Sladký Kozina? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

                     

 

Obr. 1 rotunda sv. Petra a Pavla 

 

 

 

 
     Obr. 2 zřícenina hradu Rábí 

 

 

 
Obr. 3 Černé jezero 

 

 

    * Vytiskněte a nalepte do sešitu, nebo přepište. Vypracujte otázky a úkoly. 

 


